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Abstrakt

V předkládané diplomové práci se budeme věnovat pojetí vlivu masových médií

a internetu na lidskou společnost, a to vzhledem k vývoji médií od první poloviny

dvacátého století až po současnou dobu. Cílem práce je prostřednictvím tohoto zkoumání

představit možnosti, kterými média disponují pro ovlivnění veřejného mínění, šíření

ideologií, konstruování zkreslené reality a prosazování konkrétních zájmů skrze efektivní

mediální a marketingovou komunikaci. Práce se proto zabývá také pojmem interpelace

tak, jak jej chápal Louis Althusser, tedy ve smyslu interpelativního působení, skrze které

do vědomí subjektů pronikají informace produkované ideologií. Tyto aspekty vlivu

mediální a marketingové komunikace práce znázorňuje v kampani z oblasti politického

marketingu, konkrétně v prezidentské kampani Karla Schwarzenberga z roku 2013. Pro

tyto účely práce mapuje vývoj kritických teorií médií a teorií struktur komunikace v pojetí

myslitelů Frankfurtské školy, Williama Johna Thomase Mitchella, Viléma Flussera

a George P. Landowa. Výběr pojmů a myšlenek z uvedených zdrojů je odvozen od snahy

provést analýzu politické komunikace tak, jak je uplatňována v rámci politických kampaní.

Analýza není rozsáhlá, jelikož jejím cílem je vypracování pojmového aparátu vhodného

k hlubšímu zkoumání politických kampaní, pro které není prostor vymezený diplomovou

prací dostatečný. Cílem práce je proto pomocí zvolené metody vytvořit soubor aspektů, na

které je třeba se soustředit při rozborech politických kampaní, ale i politické komunikace

obecně.
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Abstract

In this thesis we will focus on the concept of the influence of mass media and the

Internet on human society, due to the development of the media from the first half of the

twentieth century to the present time. The aim of the thesis is to use this research method to

introduce options, which media dispose in order to influence the public opinion, spread an

ideology, construct a distorted reality and enforce specific interests through effective media

and marketing communication. The thesis therefore works also with a concept of

interpellation as it was understood by Louis Althusser, thus in a manner of interpellative

action through which information produced by an ideology can penetrate individuals‘

consciousness. The thesis illustrates these aspects of media and marketing communication

on a campaign from the political marketing field, specifically Karel Schwarzenberg‘s

presidential campaign from 2013. For these purposes, the work traces the development of

critical theories of media and theories of communication structures in the concept of the

Frankfurt School‘s thinkers, William John Thomas Mitchell, Vilém Flusser and George

P. Landow. The selection of concepts and ideas from these sources is derived from

attempts to analyze political communication as applied in the context of political

campaigns. The analysis is not extensive, since its objective is to develop a conceptual

apparatus suitable for deeper exploration of political campaigns, for which the limited

extent of the diploma thesis is not sufficient. Therefore the aim of the work is to use the

selected method to create a set of aspects, which one need to concentrate on for analyzing

political campaigns, but also for analyzing the political communication in general.
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1. Úvod

Masová média jakožto nástroje komunikace v sobě již od svých raných forem nesla

potenciál k ovlivnění svých konzumentů a vytvoření mediální reality zasahující všechny

sféry lidského života. Prostřednictvím několika, dle mého názoru zásadních, fází vývoje

masmédií, následovaných komunikační revolucí s nástupem internetu, sleduji vztahy mezi

společností, její kulturou a způsobem komunikace a sdílení informací s cílem nastínit, jak

lze prostřednictvím médií ve společnosti rozšířit ideologii, ovlivnit zájmy a postoje diváků

a vyvolat žádoucí veřejné mínění a jednání vlivem účelové mediální a politické

komunikace. Za tímto účelem pracuji především s myšlenkami a teoretickými východisky

představitelů Frankfurtské školy, která jsou pro práci aktuální z hlediska pojetí rostoucího

významu vývoje technologií, který je patrný dodnes. V práci pokračuji kritikou

Frankfurtské školy rozšířenou o koncepce Viléma Flussera a George Landowa, spolu

s využitím kritiky hypermédií, kterou se vedle Flussera zabýval také Marshall McLuhan.

V práci reflektuji vliv ideologie působící na recipienty mediálních sděleních, a to zejména

v marketingové oblasti politické komunikace. V této souvislosti se v práci věnuji rozboru

komunikačních struktur uplatňujících se ve společnosti, a to s ohledem na to, jak v těchto

strukturách dochází ke vzniku a šíření ideologií, hodnot, názorů a informací. Průsečíkem

mediální a politické komunikace, umožňující se z hlediska komunikačních struktur

věnovat účinkům efektivně zaměřené mediální komunikace na společnost, byla pro mou

práci prezidentská kampaň Karla Schwarzenberga z roku 2013, s jejímž využitím odhaluji

pojmový aparát a faktory, na které je nezbytné klást důraz při analýzách politické

komunikace.
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2. Společnost a média

Abychom mohli popsat stav současné společnosti, její kultury, komunikace i sdílení

hodnot a názorů, nastiňme nejprve myšlenky objevující se již v první polovině dvacátého

století, kdy započal největší rozmach médií, kulminující v pozdějších dekádách a na

přelomu tisíciletí. Informace začaly být stále přístupnější, snáze dohledatelné a zejména

v současné době také produkované v nesmírných objemech prostřednictvím masmédií.

Vlivu masových médií na lidský život i společnost se již na začátku dvacátého století

věnovali myslitelé Frankfurtské školy. Jejich myšlenky je zajímavé sledovat především

z toho důvodu, že poskytují vhled do zmíněné problematiky na jejím samotném počátku.

Díky tomu lze provést komparaci těchto raných východisek se současným stavem,

možnostmi ovlivnění společnosti médii, a zjistit, do jaké míry se proměnila. Masová média

se samozřejmě od dob Frankfurtské školy soustavně vyvíjela. Spolu s tímto vývojem došlo

také k proměně charakteristik jejich vlivu, kterému se ve druhé polovině dvacátého století

věnoval mediální teoretik Marshall McLuhan, ale i český filosof Vilém Flusser. Dalším

vývojem médií došlo k revoluci v procesu komunikace a sdílení informací, kterou přinesla

digitalizace. Ta je v užším smyslu chápána jako převod informací či objektů pomocí

kódování do formy umožňující jejich pozdější vygenerování. Rozmach internetu

a digitálních médií, a to především na počátku tohoto tisicíletí, byl dalším významným

milníkem v předávání a uchovávání informací.

2.1 Frankfurtská škola

Frankfurtská škola vznikla v rámci Ústavu pro sociální výzkum, který byl založen

roku 1923 na univerzitě ve Frankfurtu nad Mohanem. Jejími nejvýznamnějšími

představiteli byli Max Horkheimer, Theodor Adorno a Walter Benjamin. Patřili sem ale

také Herbert Marcuse, Erich Fromm či Jürgen Habermas. Frankfurtská škola se zabývala

společností, médii a jejich kritickou teorií v návaznosti na marxismus a Georga Wilhelma

Friedricha Hegela, představitele německého idealismu. Jako kritická je tato teorie

nazývána z toho důvodu, že kritizovala způsob organizace tehdejší společnosti.

Představitelé Frankfurtské školy vnímali tlak na uspořádání společnosti dle striktních
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pravidel racionality a zdokonalující se vědy a technologií, které společnosti strojově,

mechanicky udávají její řád. V tomto technokratickém nátlaku spatřovali riziko úpadku do

totalitarismu, který byl nastolen například v nacistickém Německu ve třicátých

a čtyřicátých letech dvacátého století nebo v komunistickém Sovětském svazu.

Frankfurtská škola se snažila vymanit společnost z tohoto sebezničujícího směřování,

a ačkoliv připouštěla neustálý technologický vývoj, snažila se jej vymezit umírněným

způsobem. Dle tohoto přístupu jsou vyspělé znalosti vědy prospěšné pro společenost, ta by

se jimi ale neměla nechat bezmyšlenkovitě ovládnout. Racionalita je v myšlení

Frankfurtské školy sice přínosem, avšak pouze v únosné míře, která neohrožuje lidská

individua nebo dokonce celou společnost. Z přístupu myslitelů Frankfurtské školy je tak

patrné, že se zcela vyhraňovali vůči extrémním pravicovým ideologiím. Postupem doby se

však vymezili proti jakémukoliv systému ohrožujícímu demokracii.

Pilířem myšlenek Frankfurtské školy byla jedinečnost člověka v kontrastu

s masovostí, která se v moderní době začala výrazně rozvíjet. Navzdory tomu, že

Frankfurtská škola hovořila o mediální manipulaci, její kritika médií je v zásadě paradoxní.

Spočívá v tom, že média se skutečnosti nevzdalují – naopak jsou podle ní skutečnosti až

příliš blízko. V tomto myšlenkovém směru totiž média patří do systému masové produkce


[…]


v souvislosti s debatami kandidátů, kdy se konkrétně televizních diskuzí vedle Miloše

Zemana často účastnil Jan Fischer. V předvolebních průzkumech se umisťoval jako jeden

z favoritů, čímž si zajistil vyšší frekvenci debat v médiích. Samotný princip fungování

masových sdělovacích prostředků umožňuje efektivní budování mediálního obrazu
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politiků, jelikož diváci mají tendenci přizpůsobovat své rozhodování a jednání obrazům

skutečnosti prezentované v médiích. Můžeme tak být svědky toho, jak média vytvářejí

politickou i sociální realitu, za jejíž oponu je v důsledku masového rozšíření sdělovacích

prostředků stále těžší nahlédnout.
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6. Závěr

Tato diplomová práce se zabývala vlivem mediální a politické komunikace na

společnost, její kulturu, sdílení informací a vytváření hodnot a názorů. Zkoumala, jak

prostřednictvím médií, která prošla strmým technologickým vývojem završeným nástupem

internetu, dochází k distribuci ideologií mezi recipienty mediálních obsahů a jak působení

médií a technických obrazů dokáže nejen ovlivnit myšlení a jednání lidí, ale také

konstruovat mediálně programovanou realitu a prosazovat konkrétní, v tomto případě

politické zájmy. Jako s nedílnou součástí mediálního trhu zacházela práce i s politickým

marketingem, jehož prvořadým cílem je nastolit žádoucí veřejné mínění s cílem získat

podporu elektorátu k upevnění mocenských vztahů. Práce sledovala vývoj myšlenek

kritiků médií od Frankfurtské školy přes Marshalla McLuhana, Williama J. T. Mitchella,

Viléma Flussera a George Landowa, aby představila aspekty politické komunikace, se

kterými pracují politické kampaně. Příkladem politické kampaně, využívající zmíněné

koncepty, byla v této diplomové práci prezidentská kampaň Karla Schwarzenberga z roku

2013 s názvem Karel na Hrad. Předkládaná práce využila tuto kampaň pro ilustraci

aspektů a pojmového aparátu, který lze využít při zkoumání politických kampaní, potažmo

politické komunikace obecně. Práce tak sledováním postupného vývoje mediální

komunikace dospěla k představení podoby ovlivnění současné společnosti prostřednictvím

médií a řízené marketingové komunikace. Představila vliv technických obrazů

produkovaných masovými médii a potvrdila tak myšlenku, že média disponují nad

společností takovou mocí, že dokážou zkonstruovat vlastní zkreslenou realitu, jejíž

nebezpečí tkví v její nesnadné odlišitelnosti od skutečnosti. Ilustrací výše zmíněných

východisek v prezidentské kampani Karla Schwarzenberga práce představila analýzu vlivu

efektivně zacílené politické komunikace v jejím celkovém obraze. Závěry vyplývající

z práce ukazují, že neustále probíhající vývoj technologií na poli komunikace má obrovský

dopad na lidskou společnost, který je patrný zejména v oblasti marketingu, snažící se

vytvořit a zároveň uspokojit žádoucí poptávku na trhu se zbožím, informacemi

i ideologiemi. To je silně patrné v politické komunikaci, jejíž přirozenou součástí a polem

působnosti jsou masová média a stále v hojnější míře využívaný internet. Ukázali jsme si,

že média jakožto součást kulturního průmyslu současné doby mohou sloužit jako
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prostředek distribuce ideologií mezi členy společnosti, kteří se podílejí na struktuře masové

komunikace v rolích konzumentů mediálních obsahů. Díky využití kampaně Karel na

Hrad pro ukázku aspektů politické komunikace práce představila i roli personalizace

v marketingové komunikaci, kdy je důraz kladen na jednoho konkrétního kandidáta. Jeho

charakteristiky, hodnoty a postoje tak lze konzistentně promítnout do komunikace ve

volební kampani a s využitím interpelace se snažit o přijetí konkrétní ideologie ze strany

členů elektorátu. Mezi historické ideologické aspekty v rámci kampaně Karla

Schwarzenberga patřil zejména důraz na jeho českou národnost, příslušnost k českému

disentu z dob minulého režimu a hodnotová linie navazující na odkaz Václava Havla,

charakteristický zejména morálním kreditem a důrazem na dodržování lidských práv. Mezi

ahistorické aspekty, vyplývající z komunikačních modelů, jimž se věnoval Vilém Flusser,

patří způsoby komunikace, které kampaň využívala. Velký důraz kladla na osobní setkání

a dialogy s veřejností, ale po prvním kole volby navíc v zesílené míře využívala

hromadných sdělovacích prostředků, například televize při předvolebních debatách, které

jsou již tradiční součástí politické komunikace. Nadto však kampaň měla silný účinek

v prostředí internetu, který jí umožnil efektivní šíření informací, jak o jeho působení

v rámci systémů vědomostí píše i George P. Landow. Oba typy aspektů, historické

i ahistorické, se v kampani vzájemně doplňovaly tak, aby směrem ke společnosti

prostřednictvím médií efektivně podávaly žádoucí charakteristiku kandidáta. Přestože

v době působení Viléma Flussera byl internet okrajovou záležitostí používanou pouze na

univerzitách, při pohledu na vliv internetu na šíření informací o politické kampani jeho

optikou dospíváme k tomu, že internet zde funguje dialogicky – díky elektronické poště či

sociálním sítím umožňuje obousměrnou komunikaci a tedy i zpětnou vazbu příjemců

sdělení. Na tvorbu dialogů má vliv i současný kulturní průmysl, který je nicméně odlišný

od pojetí kulturního průmyslu, jak o něm původně psali Adorno a Horkheimer. Díky

rozvoji médií se totiž v současné době vytvořil takový typ kulturní produkce, který

umožňuje značnou individualitu, a nikoliv uniformizaci, ačkoliv je tato individualita nutně

poznamenána vlivem mediálního působení.
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