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Roman Macháček predkladá svoju prácu po tretí krát. Pokiaľ bola prvá práca metodologicky príliš

široká a nekonzistentná, druhá verzia syntetizujúca síce už užšie pole, ale bez jednoznačne

vymedzeného kľúča, súčasná predkladaná verzia dopĺňa to, čo v práci najviac chýbalo, a to analytické

myslenie, ktoré autorovi dovolilo napraviť predchádzajúce nedostatky.

Autor sa zaoberá konštrukciou reality v medializovanej politickej komunikácii a užšie sa sústredí na

komunikačné aspekty politických kampaní, čo je dobre vymedzený predmet. Táto oblasť je pomerne

náročná na zvolenie dobrej metodológie, možností bolo viac. Roman Macháček si zvolil za prvé

východisko pojem ideológie, pričom vychádzal najmä z Dialektiky Osvietenstva a oproti dvom

predchádzajúcim verziám doplnil reflexiu vybraných myšlienok frankfurtskej školy vyplývajúcu zo

zmien mediálnych usporiadaní spôsobených technologickým vývojom. V tomto smere uvažovania si

zvolil za ďalšie východisko Flusserove opisy komunikačných štruktúr, ktorých usporiadania umožňujú

rôzne fungovania ideológie. O nových usporiadaniach komunikačných štruktúr spôsobených

masívnym využívaním hypertextu, ktoré Flusser už nemohol plne rozpracovať, uvažuje autor na

základe teórie G. P. Landowa.

Autor sleduje mediálnu a komunikačnú štruktúru v oblasti produkcie, ktorú Horkheimer s Adornom

nazývali kultúrny priemysel. Sleduje premeny tejto oblasti, do ktorej prirodzene zaradzuje aj

mocenské vzťahy. Svoje stanoviská ilustruje komentármi k a citáciami z diskusie medzi Foucaultom

a Chomským. Pokiaľ ide o vzťahy masmédií a verejnej mienky, autor sa opiera o Chomského

a Habermasa. Podstatné je, že sa nebojí uviesť svoje vlastné stanoviská formulované z erudície

získanej pri písaní predkladanej práce.

Ku kritike frankfurtskej školy prispieva autor práce aj poznatkom o oddelení totality od univerzálnosti

v kyberkultúre a tento poznatok preberá od P. Lévyho, ktorého práca je pre charakterizáciu povahy

súčasnej mediality veľmi vhodná.

Ideológia je braná ako proces a výsledok znakovej produkcie v určitom sociálnom a kultúrnom

prostredí prostredníctvom daných médií fungujúcich v konkrétnom usporiadaní. Tak autor zahŕňa do

analýzy aj technické obrazy, čo je pre pojednanie o politickej kampani vlastne nevyhnutné. Preto je

pochopiteľný autorov krok k ikonológii v Mitchellovom chápaní, podľa ktorého je spojená

s ideológiou. Autor prehľadne opisuje históriu pojmu ideológie, a jeho pojednanie o vzťahu semiotiky

k ideológii je koncízne. Autor dokonca využíva pojem interpelácie, ktorý od Althussera prebrala Judith

Williamson, a uviedla ho do vzťahu so štrukturalistickou semiotikou a reklamou. Autor pri

pojednávaní o pojme interpelácie výhodne pre prácu uvádza neskoršiu kritiku pojatia

masovosti/jednotlivcov vo vzťahu k dejinnej produkcii/pravde (poznaniu) – je to výhodné preto, že

autorovi sú bližšie skôr konštruktivistické stanoviská. Autor v závere kapitoly 3.1. uvádza svoj výber

uchopenia pojmu ideológie, ktorý je evidentne odvodený od potrieb pre analýzu predmetu práce, čo

je oceniteľné. Autor ďalej predstavuje konštruktivistickú paradigmu pre mediálne štúdiá podľa

Bergera a Luckmanna.

Odbehnutia k sociológii ako v prípade odlišne prijímaných pravidiel recepcie obrazov podľa

Bourdieuho alebo poznámky o spotrebnom hedonizme podľa Lipovetského sú vecné a užitočné.

Autor nachádzal relevantné komentáre k digitalizovanej komunikácii u viacerých autorov; napr. u

Baudrillarda alebo Virilia. Za síce súvisiacu ale vzhľadom k hlavnej línii argumentácie nadbytočnú

kapitolu považujem 4.3.2 „Vztahy mezi realitou a znaky“, kde autor rozoberá Baudrillardovu

materialisticky ukotvenú koncepciu simulakra.

Menšou námietkou je, že v texte je priveľa parafráz. Známkou dobrého štýlu je, že nenarušujú

plynutie textu, ale spoluvytvárajú ho. Ďalšou chybou je, že sa autor priamo odvoláva na Derridu,

Baudrillarda a iných, pritom však čerpá zo sekundárneho zdroja – z Landowovej kritiky týchto

autorov. Autorova analýza Schwarzenbergovej prezidentskej kampane je inštruktívna, ale čiastková;

metodologicky zosumarizovaný široký teoretický aparát, ktorý autor ponúka, poskytuje možnosti na

oveľa hlbšiu analýzu. Rozumiem však tomu, že autor sa rozhodol „ilustrovať“ spôsob analýzy, na ktorý

sa v teoretickej časti pripravil, a práca mu rozsahovo umožnila analyzovať iba dielčie aspekty

kampane.

Práca je prehľadne usporiadaná, metodologicky konzistentná a analyticky prínosná. Jazyková úroveň

je dobrá, menšie nedostatky nekazia celkový dojem. Oceniteľné sú početné príklady.

Odporúčam prijať prácu k obhajobe a navrhujem známku 1.

V Prahe, 30.6.2016 Tomáš Kladný